UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2022

 (PUBLICAÇÃO Nº 04)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3°

QUADRIMESTRE DE 2022.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 21 DE JULHO DE 2023.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3º QUADRIMESTRE/2022 (PUBLICAÇÃO Nº 04).

 SANTO ANDRÉ, 30 DE JUNHO DE 2023

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA Discente Cód. UFABC Disciplina UFABC DOC

11202232293
ALICE TAVARES
FERREIRA ESZU025-17 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 62

11202232213
ANTONIO FUDABA
EGREJA REIS BCJ0203-15

FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 89

11202232190
BERNARDO LUIZ
MORCELLI CHILE BCJ0203-15

FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 120

11202232268
CARLA BENFICA
GARCEZ NOVAES ESHR002-21

TEMAS DE DIREITO
INTERNACIONAL PÚBLICO 134

11202232268
CARLA BENFICA
GARCEZ NOVAES ESHR023-14

PENSAMENTO CRÍTICO DAS
RELAÇÕES INTERNACIONAIS 139

11202212458
FELLIPE FERNANDES
DE LEMOS ESHR002-21

TEMAS DE DIREITO
INTERNACIONAL PÚBLICO 182

11202112021
FLAVIA APARECIDA DE
MORAIS CLAPIS MCTA001-13

ALGORITMOS E ESTRUTURAS
DE DADOS I 194

11202112021
FLAVIA APARECIDA DE
MORAIS CLAPIS MCTA026-13 SISTEMAS OPERACIONAIS 197

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202232165
GABRIELA FERNANDES
NABUCO DE ARAUJO NHH2028-13 FILOSOFIA POLÍTICA 228

11202232245
GIOVANA MENDES
RIBEIRO BCN0405-15

INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES
DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 243

11202232284
GIOVANNA GUILHERME
DOS SANTOS NHT1061-15 GENÉTICA I 262

11202232222
GUILHERME PEREIRA
LEME BCJ0203-15

FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 289

11202232385
HENRIQUE PRINCIPE
LOBOSCO ESTO016-17 FENÔMENOS DE TRANSPORTE 300

11202232385
HENRIQUE PRINCIPE
LOBOSCO BCJ0203-15

FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 303

11202232385
HENRIQUE PRINCIPE
LOBOSCO ESTI003-17

TRANSFORMADAS EM SINAIS E
SISTEMAS LINEARES 318

21002816
JORGE PRUDENCIANO
NETO MCTC007-15

PESQUISA E COMUNICAÇÃO
CIENTÍFICA 365

11202232264 BEATRIZ ALVES RUIZ BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 111

11201921437
JOSE MANUEL
BARBOSA DA SILVA MCTA028-15 PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA 369

11201932565
KAROLINE NOVAES
MEDEIROS BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO 370

11201822544
KELLY ALVES VIEIRA DE
PAULA BCJ0203-15

FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 373

11201921120 KELVIN DA SILVA ESTU008-13 HIDRÁULICA 376

11201921120 KELVIN DA SILVA BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 380

11202232223
LETICIA AMABILY DE
ALMEIDA BARROS BCJ0203-15

FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 416

11202232267
MARIA LUIZA DA COSTA
SANTOS BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 513

11202231675
LUCAS BONIFACIO DE
ABREU NHT1058-15 MORFOFISIOLOGIA HUMANA I 446

11055712
ANDRE MAGALHAES DE
SA GOMES MCTB003-17 ÁLGEBRA LINEAR AVANÇADA II 76

11055712
ANDRE MAGALHAES DE
SA GOMES MCTB017-13 GEOMETRIA DIFERENCIAL II 77

11202232270

LUCAS MATHEUS
PARRAS LUQUE VOGT
MONTES ESHC029-17 MICROECONOMIA III 476

11055712
ANDRE MAGALHAES DE
SA GOMES MCZB004-17 ANÁLISE NO RN II 78

11055712
ANDRE MAGALHAES DE
SA GOMES MCZB006-17 CONEXÕES E FIBRADOS 79

11055712
ANDRE MAGALHAES DE
SA GOMES MCZB010-13

GRUPO FUNDAMENTAL E
ESPAÇO DE RECOBRIMENTO 80

11201810585
MARCIO MASSAMI
AUGUSTO DOS SANTOS MCTA001-13

ALGORITMOS E ESTRUTURAS
DE DADOS I 47

11201810585
MARCIO MASSAMI
AUGUSTO DOS SANTOS MCTA028-15 PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA 56

11055712
ANDRE MAGALHAES DE
SA GOMES MCZB025-13 MÓDULOS 81

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11050314
LUCIANO HENRIQUE
LACERDA DE ARAÚJO MCTB003-17 ÁLGEBRA LINEAR AVANÇADA II 485

11050314
LUCIANO HENRIQUE
LACERDA DE ARAÚJO MCTB004-17 ANÁLISE NO RN I 486

11202230749
NAYABE BERNARDES
DE ARAUJO ESTO016-17 FENÔMENOS DE TRANSPORTE 545

11201811874
RAFAEL TUZUKI
QUARESMA ESTG006-13 ENGENHARIA LABORAL 589

11202232252
SOPHIA FERREIRA DI
OLIVEIRA BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO 606

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA Discente Cód. UFABC Disciplina UFABC DOC

11202232251
AMANDA CRISTINA
CORDEIRO GAROFALO BCS0001-15

BASE EXPERIMENTAL DAS
CIÊNCIAS NATURAIS 72

11202232190
BERNARDO LUIZ
MORCELLI CHILE BCS0001-15

BASE EXPERIMENTAL DAS
CIÊNCIAS NATURAIS 117

11202232190
BERNARDO LUIZ
MORCELLI CHILE BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 118

11202232021
CAIO GONCALVES
SAMBRANA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 125

11202020076
DANIEL AMERICO
FERREIRA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 153

11202232245
GIOVANA MENDES
RIBEIRO BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO 245

11202232284
GIOVANNA GUILHERME
DOS SANTOS BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 260

11202232385
HENRIQUE PRINCIPE
LOBOSCO BIS0005-15

BASES COMPUTACIONAIS DA
CIÊNCIA 314

11201810522
JOAO VICTOR MARTINS
REIS ESTI002-13 ELETRÔNICA DIGITAL 352

11202231762
CAUE GONCALVES
SILVA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 148

11202231593
EDUARDO OLIVEIRA
ROCHA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 167

11202020158
EMERSON JOSE DA
SILVA OLIVEIRA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 175

11202232249
LAURA EDUARDA SILVA
PEREIRA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 406

11202212458
FELLIPE FERNANDES
DE LEMOS BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 180

11202112021
FLAVIA APARECIDA DE
MORAIS CLAPIS BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 189

11202130307
GABRIEL DO
NASCIMENTO PINTO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 219

11202232192
GABRIELA VITORIA
POLLI BERNARDO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 234

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

11202232245
GIOVANA MENDES
RIBEIRO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 249

11202232202

GUILHERME AMARO
ALVES BEZERRA
GALVAO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 279

11202230971
GUILHERME DA SILVA
NOVAIS DIAS BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 284

11202232385
HENRIQUE PRINCIPE
LOBOSCO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 313

11202022277
INGRID GEOVANNA
LEAL GRACES BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 325

11202232243
INGRID RIBEIRO DA
SILVA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 334

11202232289 LUAN LIMA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 429

11202232270

LUCAS MATHEUS
PARRAS LUQUE VOGT
MONTES BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 469

11202232194
MUNIR MOHAMED
KHALIL BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 525

11202232281
PEDRO GABRIEL
FERREIRA DOS SANTOS BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 565

11202231675
LUCAS BONIFACIO DE
ABREU NHT3065-15 LABORATÓRIO DE FÍSICA III 447

11202231675
LUCAS BONIFACIO DE
ABREU NHZ1009-15

BIOLOGIA MOLECULAR E
BIOTECNOLOGIA 448

11202232252
SOPHIA FERREIRA DI
OLIVEIRA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 608

11202232233
STEPHANIE BATISTA
CAMPOS BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 620

11202232230 LUCAS SILVA ROCHA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 484

11202232191
MARCUS VINICIUS LAIA
DE SOUZA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 503

11202112021
FLAVIA APARECIDA DE
MORAIS CLAPIS MCTB021-13 PROBABILIDADE 199

11202021445
WASHINGTON BATISTA
SOUZA MCTB012-13

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS
PARCIAIS 698

11202230453
PEDRO OTÁVIO ORSINI
SILVA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 568

11201811874
RAFAEL TUZUKI
QUARESMA ESTU027-17

FUNDAMENTOS DE GEOLOGIA
PARA ENGENHARIA 587

11202131327
RAQUEL DA SILVA
RODRIGUES BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 596

11202230545
SAMUEL QUEIROGA
HERMSDORFF TOLEDO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 600

11202230399
VICTOR FELIPE
PERDIGAO DE SOUZA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 637

11202232193
VICTORIA MAI
KOBAYASHI VIEIRA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 659

11202230406
WANDSON LUKAS DO
NASCIMENTO AMORIM BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 676

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

11202021445
WASHINGTON BATISTA
SOUZA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 690

11202022122
WELLINGTON DE LIMA
BARRETO ESTE008-13 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS I 709